ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2009 г. N 258

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2009 - 2015 ГОДАХ

СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА -

ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ

С ПРОИЗВОДСТВОМ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ

В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА УПЛАТУ ЛИЗИНГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА, УПЛАТУ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОРУЧИТЕЛЬСТВ ПО КРЕДИТНЫМ ДОГОВОРАМ
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации областной целевой программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области" на 2009 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.03.2009 N 184, Правительство Самарской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2009 - 2015 годах субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (Кобенко).

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор - председатель

Правительства Самарской области

В.В.АРТЯКОВ

Утвержден

Постановлением

Правительства Самарской области

от 10 июня 2009 г. N 258

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2009 - 2015 ГОДАХ

СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА -

ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С

ПРОИЗВОДСТВОМ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ

В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА УПЛАТУ ЛИЗИНГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА,

УПЛАТУ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОРУЧИТЕЛЬСТВ

ПО КРЕДИТНЫМ ДОГОВОРАМ

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления в 2009 - 2015 годах на безвозмездной и безвозвратной основе за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета, субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат, понесенных СМСП в предыдущем и текущем финансовых годах (за исключением затрат, ранее возмещенных в соответствии с действующим законодательством), в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам (далее - Субсидии).

2. Субсидии предоставляются министерством экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (далее - Министерство) в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению Субсидий, утвержденных в установленном порядке Министерству.

3. Субсидии предоставляются СМСП, соответствующим следующим критериям:

регистрация и осуществление деятельности на территории Самарской области;

соответствие требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Закон), за исключением СМСП, указанных в частях 3 и 4 статьи 14 Закона;

наличие договоров финансовой аренды (лизинга), заключенных с российскими лизинговыми компаниями (за исключением случаев, когда продавец предмета лизинга выступает в качестве лизингополучателя в пределах одного лизингового правоотношения) не ранее 2011 года на срок до 5 лет на сумму не более 10,0 (десяти) млн. рублей (далее - договоры лизинга) с учетом всех платежей по договору лизинга (включая доход лизинговой компании), в которых предусмотрен переход права собственности на предмет лизинга к лизингополучателю по истечении срока договора лизинга, на приобретение основных средств (кроме зданий, сооружений, легковых автомобилей), используемых для осуществления предпринимательской деятельности, и уплата в полном объеме лизинговых платежей по договорам лизинга в период, предшествовавший подаче документов, в соответствии с пунктами 10, 12 настоящего Порядка (для СМСП - производителей товаров, работ, услуг, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат, понесенных СМСП в предыдущем и текущем финансовых годах в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в части расходов на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга);

уплата вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам и наличие договора поручительства с организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, одним из учредителей которых является Самарская область (уполномоченный орган) или орган местного самоуправления в Самарской области, обеспечивающего исполнение обязательств по кредитному договору (для СМСП - производителей товаров, работ, услуг, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат, понесенных СМСП в текущем финансовом году в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в части расходов на уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам).
4. Субсидии не предоставляются СМСП, находящимся в процессе ликвидации, реорганизации, банкротства, а также деятельность которых приостановлена в установленном действующим законодательством порядке.

5. Субсидии предоставляются по результатам конкурса, проводимого в установленном Министерством порядке.

6. «Пункт 6 признан утратившим силу»

7. Условием предоставления Субсидии в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга является представление СМСП отчетов о деятельности получателя Субсидии по форме, утверждаемой Министерством.

7.1. Субсидии в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату первого лизингового платежа по договорам лизинга предоставляются в размере фактических затрат на уплату первого лизингового платежа по договору лизинга, но не более 30% от суммы такого договора с учетом всех платежей по договору лизинга, включая доход лизинговой компании.

7.2. Субсидии в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга предоставляются в размере суммы, полученной в результате деления произведения эффективной процентной ставки по договору лизинга (но не более двух третьих ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на дату уплаты последнего лизингового платежа), количества дней между двумя последними лизинговыми платежами и остаточной стоимости предмета лизинга на произведение количества дней в году и ста процентов.

Остаточная стоимость предмета лизинга определяется как разница между стоимостью предмета лизинга, указанной в договоре купли-продажи, заключенном лизинговой компанией с продавцом предмета лизинга, и частью уплаченных лизинговых платежей, предназначенной для возмещения стоимости предмета лизинга.

7.3. Общий размер субсидии, предусмотренной пунктами 7.1, 7.2, предоставляемой одному СМСП, не может превышать 2 000 000 (двух миллиона) рублей.

8. Условием предоставления Субсидии в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам является представление СМСП отчетов о деятельности получателя Субсидии по форме, утверждаемой Министерством.

Субсидии предоставляются из расчета 90 процентов произведенных СМСП затрат на выплату вознаграждения по договору поручительства, но не более 100 000 рублей.

9. «Пункт 9 признан утратившим силу»

10. В целях получения Субсидий СМСП представляют в Министерство следующие документы:

заявление о предоставлении Субсидии;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (если учредителем СМСП является юридическое лицо - дополнительно выписка из Единого государственного реестра юридических лиц по каждому учредителю - юридическому лицу) или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная в срок не позднее одного месяца до даты представления заявления о предоставлении Субсидии;

выписка из реестра акционеров для юридических лиц - акционерных обществ, заверенная надлежащим образом;

документ о средней численности работников за предшествующий календарный год (для организаций или индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в текущем году, - за период, прошедший со дня их государственной регистрации), заверенный подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью;

документ, подтверждающий величину выручки от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость за предшествующий календарный год (для организаций или индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в текущем году, - за период, прошедший со дня их государственной регистрации), заверенный подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью;

информация о полученных субсидиях за три года, предшествующих подаче заявления о предоставлении Субсидии, заверенная подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью;

расчет суммы Субсидии по форме, устанавливаемой Министерством.

11. «Пункт 11 признан утратившим силу»

12. В целях получения Субсидий на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга СМСП помимо документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, дополнительно представляют следующие документы:

копия договора лизинга, заверенная лизинговой компанией, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью, с предъявлением оригинала;

копия графика уплаты лизинговых платежей, заверенная лизинговой компанией, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью;

копии накладных по договорам на приобретение предметов лизинга лизинговой компанией, заверенные лизинговой компанией, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью;

копии банковских выписок и платежных документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей согласно графику погашения лизинговых платежей, заверенные банком, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью;

акт сверки с лизинговой компанией своевременности и фактического размера уплаченных лизинговых платежей согласно графику погашения лизинговых платежей;

копия акта приема-передачи предмета лизинга, заверенная лизинговой компанией, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью, с предъявлением оригинала;

описание проекта, для реализации которого заключен договор лизинга, с указанием количества новых или сохраненных рабочих мест в результате его реализации, заверенное подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью.
13. В целях получения Субсидий на уплату вознаграждения за предоставление поручительств по кредитным договорам СМСП помимо документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, дополнительно представляют следующие документы:

копии кредитного договора, договора поручительства по кредитному договору, заверенные банком, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью, с предъявлением оригиналов;

копии платежных поручений, подтверждающих выплату вознаграждения по договору поручительства, заверенные банком, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью.

14. «Пункт 14 признан утратившим силу»

15. Перечисление Субсидии осуществляется Министерством в соответствии с договором, заключаемым между Министерством и СМСП - получателем Субсидии.

16. В случае нарушения СМСП условий предоставления Субсидий, в том числе просрочки представления хотя бы одного из отчетов более чем на 5 рабочих дней, Субсидия подлежит возврату в областной бюджет в течение одного месяца со дня получения письменного требования Министерства о возврате Субсидии.

В случае принятия СМСП решения о ликвидации, реорганизации, банкротстве и (или) смене адреса местонахождения юридического лица за пределы территории Самарской области СМСП в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения письменно уведомляет Министерство и в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения возвращает Субсидию в полном объеме в областной бюджет. В случае если Субсидия не возвращена в установленный срок, она взыскивается в доход областного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.».

17. Контроль за целевым предоставлением Субсидий осуществляется Министерством.